
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    29/09/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 29/09/2020 



 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 29/09/2020 



 

 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 29/09/2020 



 

 

 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 29/09/2020 



 

 
 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 29/09/2020 



 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 29/09/2020 



 
 

 
 

 

 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 29/09/2020 

 



 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

 

Veículo: Diário do Comércio                                Editoria:  1º Caderno                                    Data: 29/09/2020 

 



 



 

 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

Secretário: Fernando Scharlack Marcato 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

PORTARIA N.º 3870 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 Altera o art. 2º da Portaria nº 3.730, de 19 de 

outubro de 2018, que instaura Processo Administrativo e designa Comissão responsável. O 

DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso X do art. 10 do 

Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020, e tendo em vista a Lei Estadual nº 14.184, 

de 31 de janeiro de 2002, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e o Decreto Estadual nª 

45.902, de 27 de janeiro de 2012, DETERMINA:  

Art. 1º – Fica alterado o art. 2º da Portaria nº 3.730, de 19 de outubro de 2018, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: “Art. 2º – Fica designada Comissão, encarregada dos trabalhos 

até final conclusão, composta pelos servidores: I – Helvécio Rocha Zenith, MASP 1145559-9 - 

Presidente; II – Paulo Sérgio Mol, MASP 1375228-2; e III – Luís Fernando Luciano, MASP 

1077829-8.”  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: REGISTRA AFASTAMENTO POR 

MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito 

dias, da servidora: Masp 1385802-2 – Paula Aparecida de Heredia, a partir de 16/09/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 29/09/2020 

 



Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

TERMO DE PRORROGAÇÃO POR OFÍCIO Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 

ao Convênio nº 1301000931/2016. Partes: SEINFRA e o Município de Passa Tempo. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007543/2020-67. Extrato de Prorrogação de Ofício - 

Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001658/2017. Partes: SEINFRA e o Município de Santa 

Rita de Caldas. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 

30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007550/2020-72. Extrato de 

Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001111/2017. Partes: SEINFRA 

e o Município de São Thomé das Letras. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0000183/2020-34. 

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001064/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Espinosa. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0007551/2020-45. 

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001299/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Rio Espera. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0007553/2020-88.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001133/2016. 

Partes: SEINFRA e o Município de Uberaba. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0007554/2020-61.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001415/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Liberdade. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0007564/2020-82.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001588/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Senhora do Porto. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0000790/2019-41.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001006/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Engenheiro Navarro. Objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0001419/2019-33.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001052/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Entre Folhas. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0007569/2020-44.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 29/09/2020 

 



Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001005/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Rubelita. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0002976/2020-89.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001059/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Araçuaí. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0001003/2019-13.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301001335/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Catuji. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0000729/2019-39.  

Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 ao Convênio nº 1301000914/2016. 

Partes: SEINFRA e o Município de Planura. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0001722/2019-97.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 1301000188/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de Bonfinópolis de Minas. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. 

Vigência: 07/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007717/2020-25.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 1301000138/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de Felisburgo. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. Vigência: 

08/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007719/2020-68.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº1301000161/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de Gouveia. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. Vigência: 

08/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007721/2020-14.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº1301000139/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de Rubelita. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. Vigência: 

08/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007723/2020-57.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº1301000136/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de Lajinha. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. Vigência: 

07/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007722/2020-84. 

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº1301000169/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de Santa Bárbara do Tugúrio. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. 

Vigência: 08/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007724/2020-30. 

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº1301000187/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de São Domingos do Prata. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. 

Vigência: 08/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007726/2020-73.  



Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº1301000135/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de São Romão. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. Vigência: 

07/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007725/2020-03.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº1301000160/2018. Partes: SEINFRA e o 

Município de Gouveia. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. Vigência: 

08/01/2023. Assinatura: 28/09/2020. Processo SEI nº 1300.01.0007720/2020-41.  

TERMO DE PRORROGAÇÃO POR OFÍCIO Extrato de Prorrogação de Ofício - Decreto 47890/2020 

ao Convênio nº 038/2014. Partes: SEINFRA e o Município de Coimbra. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 25/09/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0007302/2020-75.  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER AVISO DE 

LICITAÇÃO EDITAL nº 042/2020 – PROCESSO SEI nº 2300.01.0123641/2020-81 - O Diretor Geral 

do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG 

torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09h:00 min 

(nove horas) do dia 30/10/2020, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, 

nesta capital, CONCORRÊNCIA para Elaboração do Diagnóstico da Situação da Edificação do 

Hospital Regional de Sete Lagoas, no Município de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais. 

Conforme edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que 

estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 

30/09/2020. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou 

pelo site acima mencionado.  

EXTRATOS DE CONTRATOS  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: CONSTRUTORA SODESTE LTDA. Instrumento: Ordem de Início em 15/09/2020 ao 

Contrato DC-22.018/2020. Complementação do melhoramento e pavimentação, no Contorno 

Sul de Uberlândia e Adequação com a MGC/455 e Construção da Ponte sobre o Rio Uberabinha 

(Estaca 511 +14). Processo n.º 00000001-2301-2020. 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA. Instrumento: Ordem de Reinício em 21/09/2020 ao 

Contrato PRC-22.003/2019. Implantação e pavimentação do Acesso ao Distrito de Jacutinga – 

Estrada Municipal, extensão 640 m e implantação da interseção no Acesso ao Distrito de 

Jacutinga – Interseção MG/290, extensão 700 m. Processo n.º 1461-2301-2019  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: COMPANHIA DA OBRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI Instrumento: Ordem 

de Início em 14/09/2020 ao Contrato DC-22.019/2020. Complementação dos serviços de 

melhoramento e pavimentação do trecho Antônio Carlos – Bias Fortes, com 19,56 km de 

extensão, na Rodovia MG/135. Processo n.º 00000002-2301-2020 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: COMPANHIA DA OBRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI. Instrumento: Ordem 

de Início em 14/09/2020 ao Contrato DC-22.020/2020. Complementação da implantação, 



pavimentação em pista dupla e OAE’s no trecho Anel Viário de Sete Lagoas (Avenida Norte/Sul – 

MG/238 – MG/424). Processo n.º 00000003-2301-2020 1 

 

 
 

 


